



Direção Regional de Agricultura e Pescas do Centro

Período de relato: 01/01/2022 a 31/12/2022

| Contas | 2022 | | 2021 | |
|-----------------------------------------------------------------------|----------------|-----------------|----------------|-----------------|
| | | | | |
| Custos e perdas | | | | |
| 61 - Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas | | 0,00 € | | 0,00 € |
| Mercadorias | 0,00 € | | 0,00 € | |
| Matérias | 0,00 € | | 0,00 € | |
| 62 - Fornecimentos e serviços externos | | 1 602 352,08 € | | 1 532 905,18 € |
| Custos com o pessoal | | 12 177 503,80 € | | 12 331 170,39 € |
| 641 + 642 - Remunerações | 9 790 392,03 € | | 9 916 912,51 € | |
| 643 a 648 - Encargos sociais | 2 387 111,77 € | | 2 414 257,88 € | |
| Pensões | 4 275,74 € | | 0,00 € | |
| Outros | 2 382 836,03 € | | 2 414 257,88 € | |
| 63 - Transferências e subsídios correntes concedidos e prest. sociais | | 13 772,03 € | | 3 994,00 € |
| 66 - Amortizações do exercício | | 223 104,85 € | | 197 220,56 € |
| 67 - Provisões do exercício | | 0,00 € | | 0,00 € |
| 65 - Outros custos e perdas operacionais | | 2 948,73 € | | 34 720,97 € |
| (A) | | 14 019 681,49 € | | 14 100 011,10 € |
| 68 - Custos e perdas financeiros | | 86,10 € | | 0,00 € |



Demonstração de Resultados

| Contas | 2022 | | 2021 | |
|---------------------------------------------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| | | | | |
| (C) | | 14 019 767,59 € | | 14 100 011,10 € |
| 69 - Custos e perdas extraordinários | | 860,53 € | | 539 829,80 € |
| (E) | | 14 020 628,12 € | | 14 639 840,90 € |
| 88 - Resultado Líquido do exercício | | 971 968,20 € | | 51 851,79 € |
| Total | | 14 992 596,32 € | | 14 691 692,69 € |
| Proveitos e ganhos | | | | |
| 71 - Vendas e prestações de serviços | | 1 119 554,62 € | | 974 221,43 € |
| Vendas de Mercadorias | 4 328,86 € | | 4 389,70 € | |
| Vendas de Produtos | 97 766,64 € | | 105 849,65 € | |
| Prestações de Serviços | 1 017 459,12 € | | 863 982,08 € | |
| 72 - Impostos e Taxas | | 108 632,21 € | | 90 770,13 € |
| Variação da produção | | 0,00 € | | 0,00 € |
| 75 - Trabalhos para a própria entidade | | 0,00 € | | 0,00 € |
| 73 - Proveitos suplementares | | 0,00 € | | 432,00 € |
| 74 - Transferências e subsídios correntes obtidos | | 13 643 445,42 € | | 13 529 289,15 € |
| 741 - Transferências - Tesouro | 0,00 € | | 0,00 € | |
| 742 + 743 - Outras | 13 643 445,42 € | | 13 529 289,15 € | |
| 76 - Outros proveitos e ganhos operacionais | | 0,00 € | | 0,00 € |
| (B) | | 14 871 632,25 € | | 14 594 712,71 € |



Demonstração de Resultados

| Contas | 2022 | | 2021 | |
|-----------------------------------------|------|-----------------|------|-----------------|
| | | | | |
| 78 - Proveitos e ganhos Financeiros | | 88 663,33 € | | 93 045,50 € |
| (D) | | 14 960 295,58 € | | 14 687 758,21 € |
| 79 - Proveitos e ganhos extraordinários | | 32 300,74 € | | 3 934,48 € |
| (F) | | 14 992 596,32 € | | 14 691 692,69 € |
| Resumo | | | | |
| Resultados operacionais (B)-(A) | | 851 950,76 € | | 494 701,61 € |
| Resultados financeiros (D-B)-(C-A) | | 88 577,23 € | | 93 045,50 € |
| Resultados correntes (D)-(C) | | 940 527,99 € | | 587 747,11 € |
| Resultado Líquido do exercício (F)-(E) | | 971 968,20 € | | 51 851,79 € |